
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/04121 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2019/DD/04121 
 Del: 12/06/2019 
 Esecutivo da: 12/06/2019 
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Biblioteche, Archivi e 
Politiche Giovanili 

 
 
 
OGGETTO:  
Europe Direct Firenze - Piano di comunicazione 2019 - Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, 
lettera a) D.Lgs. 50/2016 realizzazione del progetto "Contrasto ai discorsi d'odio" - CIG 
Z17288F5E2 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE 
 
 
Premesso che: 
 

- con Deliberazione Consiglio Comunale n. 72/694 del 21/12/18 sono stati approvati i “Documenti di 
programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota 
integrativa e piano triennale investimenti”; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 8.10.2018 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021;  

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20/05/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2019-2021; 

- con Decreto 2016/DEC/00041 del 9 maggio 2016 è stato attribuito alla sottoscritta, Dott.ssa Luana 
Nencioni, l’incarico di Dirigente del Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili; 

 

Dato atto che il Comune di Firenze svolge dal 2005 il Servizio di informazione, comunicazione e 
promozione delle politiche e delle opportunità offerte dall’Unione Europea attraverso il Centro di 
informazione e comunicazione “Europe Direct Firenze”, che opera nel quadro di un rapporto convenzionale 
con la Rappresentanza della Commissione Europea in Italia; 

 

Vista 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/04121 

 

- la Convenzione Quadro di Partenariato n. 16 che regola il modello di funzionamento dei Centri 
Europe Direct, i rapporti e gli obblighi reciproci tra Comune di Firenze e Commissione Europea; 

- la Convenzione specifica 16/2019, stipulata tra la Commissione europea e il Comune di Firenze 
(Prot. 65493 del 25/02/2019), con la quale la Commissione attribuisce all’Amministrazione comunale 
una sovvenzione specifica per l’azione intitolata “Europe Direct Firenze” come descritta nell’Allegato 
I - Piano annuale di comunicazione, per la durata di 12 mesi a partire dal 1 gennaio 2019; 

 

Dato atto che  

- la Commissione Europea ha individuato, tra le altre azioni fondamentali, “potenziare la verifica di 
fatti, le conoscenze collettive e la capacità di controllo della disinformazione e sostenere il giornalismo 
di qualità come elemento essenziale di una società democratica” e indicato che “la qualità dei mezzi di 
informazione e del giornalismo è in grado di smascherare e diluire la disinformazione, fornendo ai 
cittadini informazioni diversificate e di alta qualità” (Relazione della Commissione Europea al 
Parlamento europea, al Consiglio europeo, al Consiglio, al Comitato economico e sociale europeo e al 
Comitato delle Regioni sull’attuazione della comunicazione “Contrastare la disinformazione online: un 
approccio europeo” del 05/12/2018); 

- che il Consiglio d’Europa promuove dal 1997 una campagna contro i discorsi d’odio e per la 
promozione dell’educazione all’uso dei media e Internet in tutti gli Stati Membri, rilevando che con la 
comparsa dei nuovi media, il discorso d’odio è presente anche online e richiede maggiore riflessione e 
azioni di regolazione e nuove forme di lotta; 

- il Piano di comunicazione 2019 del Centro Europe Direct Firenze prevede la realizzazione 
dell’attività denominata “What you see is what you get” sul contrasto ai discorsi d’odio e la corretta 
informazione nel quadro del “Piano d'azione dell'UE contro la disinformazione” della Commissione 
Europea; 

- l’attività ha l'obiettivo di “avvicinare un pubblico trasversale alle competenze digitali e 
sensibilizzarlo ad un uso più consapevole dello spazio cibernetico, al fine di renderlo uno spazio più 
sicuro e affidabile”;  

 
Considerato che COSPE Onlus presenta le necessarie competenze, in quanto si occupa dagli anni ’90 di 
promozione dei diritti di cittadinanza di migranti, rifugiati e minoranze ed è impegnata sul contrasto ai 
discorsi d’odio dal 2014 con vari progetti per combattere la diffusione dei discorsi di istigazione all’odio nei 
confronti dei migranti e delle minoranze, attraverso l’educazione all’uso dei media e il coinvolgimento attivo 
dei fruitori e produttori di contenuti sul web; 
 
Dato atto che 
 

 con nota prot. N. 197000 del 11/06/2019, allegata al presente provvedimento quale parte integrante, 
COSPE onlus, C.F. 94008570486, ha trasmesso il progetto “Contrasto ai discorsi d’odio”, 
preventivando per la realizzazione dello stesso un importo pari ad € 1.000,00 (iva esente ex art 10 
comma 20 del DPR 633/72); 

 il progetto si compone di due attività: 

1. un percorso di formazione con giornalisti sul contrasto d’odio e la rappresentazione 
mediatica dell’immigrazione da svolgersi a fine giugno 2019; 

2. un evento pubblico, collegato all’attività 1 sopra descritta, da svolgersi in settembre 2019, 
rivolto ad un pubblico giovanile sui rischi dell’hate speech online e l’importanza dell’educazione ai 
media e di una comunicazione consapevole online e offline, da realizzarsi in collaborazione con le 
Biblioteche Civiche Fiorentine, che partecipano al progetto VOCI Visioni e azioni IntercOnnesse 
Contro le intolleranze e il discorso d’odio;  

Valutato congruo il costo indicato per la realizzazione dell’iniziativa; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/04121 

 

 Considerato che, con il presente atto, occorre sub-impegnare la somma di € 1.000,00 (iva esente ex 
art. 10 comma 20 del DPR 633/72) sull’esercizio finanziario di bilancio 2019 a favore di COSPE 
(cod. ben. 3143), P.Iva 04688280488 e C.F. 94008570486 come segue: 

 - € 912,20 su capitolo 150, impegno numero 2019/3461; 

- € 87,80 da impegnare provvisoriamente su capitolo 130, salvo poi spostare l’impegno sull’idoneo capitolo 
150 successivamente alla variazione di bilancio richiesta con nota interna prot. 172200 del 22/05/2019; 

 

Dato atto che  

- l’importo per l’acquisizione del servizio risulta inferiore alla soglia di € 40.000,00 e che pertanto è 
possibile procedere ad affidamento diretto del medesimo, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016; 

- la realizzazione del progetto proposto comporta una spesa che rientra negli affidamenti di beni e 
servizi sotto i 5000,00 € (esclusa IVA) e che quindi non ricade negli obblighi di approvvigionamento 
telematico, così come stabilito dalla Legge 296/2006 comma 450, come modificato dalla Legge n. 145 
del 30 dicembre 2018 (Legge di bilancio 2019); 

- è stato acquisito il seguente codice CIG: Z17288F5E2; 

- la Responsabile del procedimento è individuata nella sottoscritta responsabile del Servizio 
Biblioteche, Archivi e Politiche giovanili del Comune di Firenze, dott.ssa Luana Nencioni, la quale 
dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento;  

- all’esecutività del presente provvedimento si provvederà alla pubblicazione sul Profilo del 
committente sezione “Amministrazione trasparente” sulla Rete Civica come disposto dal D.lgs.14 
marzo 2013, n. 33 e dall’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.; 

 

Acquisita agli atti dell’istruttoria la dichiarazione circa l’assenza di impedimenti a contrattare con 
l’Amministrazione ex art. 80, D.Lgs. 50/2016, nonché di conto corrente dedicato ai sensi delle leggi 136 e 
217/2010; 

 

Riscontrata la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni nel casellario informatico presso ANAC,  

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 
267/00; 

 

Visti: 

 gli artt. 107, 183 del D.Lgs. 267/2000;  

 l’art. 58 e l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il DPR 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

 artt. 32 comma 2 e 8 e 36 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016; 

 il Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 

DETERMINA 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/04121 

 

 

1) di affidare la realizzazione del progetto “Contrasto ai discorsi d’odio” all’Associazione COSPE 
Onlus  (cod. beneficiario 3143);  

2) di sub impegnare la somma di € 1.000,00 (iva esente ex art. 10 comma 20 del DPR 633/72) 
sull’esercizio finanziario di bilancio 2019 a favore di COSPE (cod. ben. 3143), P.Iva 04688280488 e 
C.F. 94008570486 come segue: 

- € 912,20 su capitolo 150, impegno numero 2019/3461; 

- € 87,80 da impegnare provvisoriamente su capitolo 130, salvo poi spostare l’impegno sull’idoneo 
capitolo 150 successivamente alla variazione di bilancio richiesta con nota interna prot. 172200 del 
22/05/2019. 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- PREVENTIVO 
 
 
Firenze, lì 12/06/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Luana Nencioni 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 150 0 19/003461 02 912,2 
2) 130 0 19/006093 00 87,8 
      
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 12/06/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 5 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/04121 

 

 
Firenze, il 12/06/2019 
 
 
 


